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Hieronim Rozrażewski (Rozdrażewski), który w latach 1581-1600 był 
biskupem diecezji włocławskiej, to prawdopodobnie jedna z bardziej znaczą
cych postaci w długim szeregu biskupów w niemal tysiącletniej historii tej 
diecezji.1 Działalność Rozrażewskiego jest dość dobrze udokumentowana; 
wystarczy wspomnieć, że w Archiwum Diecezjalnym we Włocławku2 akta 
odnoszące się do czasu jego pontyfikatu, to -  aż do zdecydowanie najobszer
niej reprezentowanego w archiwaliach okresu wieku osiemnastego3 -  dział 
dla poznania historii diecezji włocławskiej najbardziej zasobny.4 Wśród za
chowanych do naszych czasów dokumentów znajduje się świadectwo dla 
poznania niektórych szczegółowych aspektów życia muzycznego II połowy 
XVI wieku w Polsce bardzo interesujące: dokładny inwentarz dóbr biskupa 
w zamku w Wolborzu. Inwentarz ten powstał w roku 1599,5 wkrótce przed 
wyjazdem biskupa do Włoch.6 Podpisane 5 kwietnia w Wolborzu lnventarium 
thesauri zawiera obok spisu przedmiotów złotych, srebrnych, cynowych, 
„zbrojnych” itd. również -  co w tym miejscu jest najbardziej interesujące -  
„inwentarz muzyki”, będący spisem znajdujących się w biskupim majątku 
muzykaliów. Szczegółowy zestaw podaje w tym punkcie listę instrumentów 
znajdujących się w Wolborzu oraz spis posiadanych nut. Świadectwo to, acz
kolwiek nie odznacza się precyzją i nie informuje dokładnie o sposobie wy
korzystywania posiadanych nut i instrumentów, dla poznania zagadnienia, co 
mianowicie i z jakim instrumentarium wykonywało się w drugiej połowie XVI 
wieku na późnorenesansowym dworze polskiego senatora, biskupa jednej 
z najznamienitszych diecezji pierwszej Rzeczpospolitej, w okresie wprowa
dzania reformy trydenckiej, wydaje się być bardzo znaczące.7 Na marginesie 
tekstu w późniejszym okresie dodano notatki o losie niektórych z wymienia
nych muzykaliów. Zauważyć tu można, iż uwagi dotyczące strat i zniszczeń 
umieszczone są w zasadzie jedynie w punkcie inwentarza odnoszącym się
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do muzyki. Niektóre dodatkowe informacje odnośnie do okoliczności codzien- 
nej pracy kapeli biskupiej, tj. miejsca, gdzie pracowano nad właściwym wy- 
konaniem wymienianego repertuaru, podają także zachowane opisy ״ izby 
muzykowskiej” w zamku we Włocławku i w zamku w Wolborzu.

Zawartość ״Inwentarza muzyki”
W zachowanym zestawie8 wyszczególnione są następujące pozycje: 

Quart Pusan 1 
Pusanow małych 2 
Wewroclawiu Sliąskim Pusanow 2 
Dowlochwzieto Storth z hessem 1 
Pomort wielki 1
Wewroclawiu Sliąskim Pomort 1 
Regal Starÿ 1
Regal nowy w Warßewie kupiony 1 
Pomortow pomnieissÿch 2 
Pomortow wssÿstkich starych 3 
Sałamaie 3
Kometow wlasneÿ miary nowo kupionych 3
Comet sekund, wkrakowie kupiony 1 [na marginesie zaznaczono:] zginał 
Cometow dawnieiszÿch 2 [na marginesie:] zginalieden 
Krsÿwult pusdro wktorÿm iest 6
Prsÿnim swancarka y cinek [na marginesie:] Pan Maximilian wziął 
Skrsÿpic nowo kupionÿch bassowe, discantowe, tenorowych dwoie 4 
Starÿch iuss niedobrych 3 [na marginesie:] popalono 
Muttow wielkich nowych 4
Muttow starych mnieÿssych 4 [na marginesie:] ieden zginał
Fletów puzdro wktorÿm ich iest 9 [ma marginesie:] 4 oddano drugie zgi-
nelÿ
Clavicÿmbal 1
Spinel 1 [na marginesie:] Pan Masimilian wzial 
Instrument nowo kupiony [na marginesie:] zepsował sie 
Clawikort 1 [na marginesie:] slielno ma [?]
Partessow olianderskich 6
Partessow Handlowych mutetnÿch biallÿch 8 [na marginesie:] wsklepiew- 
zieto
Partessow Handlowych officialnych 7 [na marginesie:] wsklepiewzieto 
Partessow Handliowych czerwonych 8
Partessow Horliandrowÿch Magnificat 6 [na marginesie:] zginęły 
Partesow Prenestiniwbialley oprawie 5 
Partessow Gemma musicalis 6 [na marginesie:] zginęli 
Partessÿ Philippi de monte [na marginesie:] zginęły 
Cancional wielki
Partessow Andrea Prevernage 6 [na marginesie:] podarlisie 
Partessÿ pissane Introitow od Beckiego 6 
Antiphonarz 1
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Patrocinia Orliandowe partessow 6 
Partessow Joannis nucis biallÿch 6 
Partessow biallÿch szerokich Magnificat 5 
Skrzynia dowożenia tych Instrumentów
Komet nowo kupiony u Jana komecistÿ A 1598 [na marginesie:] zginało 
Skrzÿpice discantowe nowe utegosż kupione 1

„Inwentarz muzyki” jako źródło do poznania repertuaru biskupiej kapeli
Znaczną część „Inwentarza muzyki” stanowi spis instrumentów. Zauwa

żyć można obecność rodzin instrumentów strunowych (np. skrzypce) oraz 
rodzin instrumentów dętych drewnianych i blaszanych (puzony, pomorty, fle
ty, krzywuły itd.), wymienione są wreszcie instrumenty klawiszowe (np. kla- 
wikord, szpinet). Trudno przypuszczać, by instrumenty tu wskazane nie były 
wykorzystywane, można więc mówić o bogatych, zróżnicowanych możli
wościach brzmieniowych kapeli biskupiej. Oczywiście spis liczącego kil
kadziesiąt pozycji instrumentarium nie oznacza, że wszystkie instrumenty 
były wykorzystywane równocześnie na sposób współczesnej orkiestry sym
fonicznej, przeciwnie, poszczególni muzycy, których przecież nie było wielu, 
w zależności od potrzeby wykorzystywali ten lub inny zestaw brzmienio
wy. Prawdopodobnie bowiem umieli z równą swobodą grać na różnych in
strumentach, w różnych zestawach i z równą swobodą występować jako 
wokaliści.

Jak wspomniano, obok spisu znajdujących się na stanie biskupiej 
kapeli instrumentów muzycznych, w zachowanym „inwentarzu” mamy in
teresujący zestaw nut.9 Ponieważ i w tym przypadku trudno przypuszczać, 
by pozycje zamieszczone w wykazie nie były wykorzystywane, z dużym 
prawdopodobieństwem można stwierdzić, iż w repertuarze kapeli biskupa 
Rozrażewskiego znajdowały się utwory wskazanej poniżej listy kompozy
torów.

„Partessy olianderskie 6”
Najprawdopodobniej są to nuty kompozytora flamandzkiego, Christia

na Hollandera (Hollandere, Hollandre). Kompozytor ten urodził się najpraw
dopodobniej w Dordrechcie około 1510-1515 roku, zmarł w Innsbrucku po 
roku 1568. Był m.in. członkiem kapeli arcyksięcia Ferdynanda I.

Z twórczości Hollandera zachowało się niewiele pozycji. Przyjmuje się, 
że najbardziej znaczący był jego wkład w rozwój pieśni w języku niemiec
kim. Jego autorstwa jest zbiór Neue teutsche, geistliche und weltliche Lie- 
dlein wydany pierwszy raz w roku 1570. Zbiór był na tyle popularny, że 
wydano go jeszcze raz w roku 1574. Niektóre z pieśni, jak na przykład
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Der Wein, der schmeckt mir also wohl są przykładem interesujących mu
zycznych eksperymentów; w tej cytowanej językiem muzyki zilustrowana 
jest kłótnia między pijakiem a jego żoną. Zachowały się ponadto dwie msze, 
motety na 4, 6 i 8 głosów (wydawane kilkakrotnie między 1553 a 1568 
rokiem), jedno chanson (wydane kilkakrotnie między 1545 a 1553 r.), osiem 
Magnificał, Lamentacje. Utwory są typowymi przykładami twórczości owego 
okresu ze swobodnie komponowanym cantus firmus, z wykorzystaniem 
techniki przeimitowanej.10 Z dużą dozą prawdopodobieństwa można powie
dzieć, iż w repertuarze kapeli biskupa Rozrażewskiego znajdowało się sześć 
nie dających się zidentyfikować kompozycji Hollandera. Prawdopodobne jest 
również, że numer przy oznaczeniu odnosi się do liczby głosów, do któ
rych nuty wydawane bywały na osobnych kartach.

„Partessy Handlowe mutetne białe 8, Partessy Handlowe officialne 7, 
Partessy Handlowe czerwone 8”

Określenia oznaczające kolory (biały, czerwony) mogą odnosić się do 
rodzaju zapisu nutowego stosowanego w posiadanym zbiorze," bardziej 
prawdopodobne wydaje się jednak, że odnosi się to tylko do koloru opra
wy. Autorem tej licznej grupy nut jest prawdopodobnie Jakub Handl (Handl, 
Hahnel, Handelius, Petelin). Żył on w latach 1550-1591. Był kompozyto
rem pochodzenia słoweńskiego, pracował na terenie Czech i Austrii. Uczył 
się rzemiosła kompozytorskiego w opactwie cysterskim w Ribnića lub 
w Stićna. Pracował w opactwie benedyktyńskim w Melk, w kapeli cesar
skiej Maksymiliana II (wówczas, gdy jej kapelmistrzem był Philippe de 
Monte), w klasztorze premonstratensów w Zabrdovice, w kapeli biskupa 
w Ołomuńcu, w kościele Św. Jana w Pradze. Uważany był za jednego 
z najbardziej utalentowanych kontrapunkcistów swoich czasów. Michał Pra- 
etorius cytował jeden z motetów Handla: Subsannatores subsannabit Deus 
ze zbioru Opus musicum (1586-1591) jako wyjątkowy przykład mistrzo
stwa.12 Zdecydowana większość kompozycji Handla to utwory religijne. Zna
mienne, iż posługuje się on niemal wyłącznie tekstami łacińskimi 
znajdującymi się w księgach potrydenckich. Do naszych czasów zachowa
ło się 20 mszy, 445 motetów, nieliczne kompozycje do tekstów Owidiusza, 
Wergiliusza, Katullusa i Horacjusza. Najważniejsze są utwory zamieszczo
ne w czterotomowym dziele Opus musicum. Muzyka Handla inspirowana 
była twórczością kompozytorów niderlandzkich. Posługiwał się on formą 
parodiowaną, wykorzystywał technikę polichóralną na wzór Willaerta, wi
doczne są u niego wpływy Orlanda di Lasso. Zgodnie z sugestiami Soboru 
Trydenckiego odnoszącymi się do muzyki religijnej,13 starał się w swych
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kompozycjach o to, by skomplikowane opracowania kontrapunktyczne nie 
zaciemniały tekstu.14

Warto odnotować, iż Handl był kompozytorem, którego nazwisko poja
wia się w „Inwentarzu muzyki” najczęściej. W repertuarze orkiestry biskupa 
Rozrażewskiego z kompozycji Handla najprawdopodobniej znajdowały się 
motety i opracowania tekstów brewiarzowych (officjum) znajdujące się 
w pierwszych trzech tomach Opus musicum. Niestety, posiadane informacje 
nie pozwalają na dokładniejszą identyfikację utworów.

„Partessy Prenestini w białej oprawie 5”
Z pewnością chodzi tutaj o kompozycje Giovanni Pierluigi da Palestri

na (1525-1594). Obok di Lasso uznawany jest dziś za najważniejszą postać 
szesnastowiecznej muzyki. Związany był ze środowiskiem rzymskim, przez 
wiele lat był maestro di capella w Cappella Giulia w bazylice lateraneń- 
skiej i w bazylice Santa Maria Maggiore. Późniejsza legenda opisuje go jako 
tego, który przez publiczne wykonanie Missa Papae Marcelli wobec ojców 
Soboru Trydenckiego ocalił polifonię w kościelnej muzyce. Historię tę, nie 
wydającą się zresztą wiarygodną, rozpropagował Agazzari po 1607 roku. 
Niemniej fakt powszechnego przyjęcia tej historii za wiarygodną dokumen
tuje olbrzymi autorytet Palestriny, którego kompozycje uważane były za 
wzorcowe przykłady muzyki kościelnej. Pozostało po nim: 104 msze, 375 
motetów, 68 offertoriów, przynajmniej 65 hymnów, 35 Magnificat, 5 cyklów 
Lamentacji, 140 madrygałów.15

Trudno stwierdzić, które z licznych publikowanych kompozycji Pale
striny znajdowały się w repertuarze kapeli biskupa Rozdrażewskiego. Wy
daje się, że mogły to być zwłaszcza niektóre z jego licznych motetów.

„Partessy Philippi de Monte”
Niewątpliwie chodzi tutaj o flamandzkiego kompozytora Filipa de Monte. 

Urodził się w Mechelin (Mechelen) w 1521 r., zmarł w Pradze 4 VII 1603 r. 
W swoich czasach był jednym z najbardziej uznanych twórców. Uczył się 
rzemiosła muzycznego w chórze kościoła St. Rombaut w rodzinnym Mele- 
chin, wcześnie wyemigrował do Italii, gdzie jako nauczyciel, śpiewak i kom
pozytor pozostawał w służbie rodziny Pinelli z Neapola. Pierwszy raz jego 
kompozycje ukazały się drukiem w Rzymie w 1554 r. W tym samym roku 
udał się do Antwerpii, a następnie do Anglii, gdzie został zatrudniony jako 
chorus praefectus na dworze Filipa II, męża Marii Tudor. W 1555 r. pragnął 
przenieść się na dwór arcyksięcia Albrechta IV do Brukseli, lecz pomimo 
rekomendacji Georga Selda nie został przyjęty. W 1567 roku, po śmierci
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Jakuba Vaet, nadwornego kapelmistrza cesarza Maksymiliana II, gdy niepo
wodzeniem zakończyły się próby zatrudnienia na tym stanowisku Palestriny, 
pełnienie obowiązków powierzono Filipowi de Monte. Do końca swego ży
cia związany był już z dworem Habsburgów, przebywającym bądź w Wied
niu, bądź w Pradze. Zgodnie z jego wolą pochowano go w Pradze w kościele 
Św. Jakuba.

Po Filipie de Monte pozostało do naszych czasów ponad tysiąc kompo
zycji: pisał zarówno utwory religijne (msze, motety, madrigali spirituali), jak 
i świeckie (ponad dwadzieścia ksiąg madrygałów).16 Większość kompozycji 
de Monte, które ukazały się drukiem, opublikowanych było przed rokiem 
1598, stąd nie jest współcześnie możliwe do ustalenia, które z licznych utwo
rów tego kompozytora znajdowały się w repertuarze kapeli biskupa Rozrażew- 
skiego. Bardziej prawdopodobne wydaje się, że mogły to być dzieła religijne 
(msze, motety lub madrigali spirituali), niż dzieła świeckie.

„Partessy pisane Introitów od Beckiego 6”
W tym punkcie wymienione są rękopisy opracowań antyfon na wejście 

autorstwa nie dającego się zlokalizować kompozytora. W słowniku The New 
Grove Dictionary o f Music and Musicians zamieszczone są wzmianki
0 kompozytorze i lutniście włoskim Antonio Becchi (ur. 1522, zm. po 
1568);17 trudno jednak przypuszczać, by biskupia kapela dworska w Wol
borzu miała w repertuarze kompozycje tego włoskiego twórcy. Bardziej 
zasadne wydaje się podążanie innym tropem: w zestawie kompozytorów
1 twórców znajdują się informacje o rodzinie Beck, niemieckich organmi- 
strzach działających w szesnastym wieku,18 a także informacje o pojawia
jącym się około 1650-1670 roku niemieckim kompozytorze i wydawcy, Janie 
Hektorze Beck.19 Wydaje się prawdopodobne, że w repertuarze kapeli bi
skupa Rozrażewskiego znajdowały się rękopisy kompozycji autorstwa jed
nego z przedstawicieli rodziny Beck.

„Patrocinia Orliandowe, Partessy Horliandrowe Magnificat 6”
Z całą pewnością w repertuarze kapeli biskupa Rozrażewskiego znaj

dowały się kompozycje jednego z najznamienitszych kompozytorów fran- 
ko-flamandzkich, Orlanda di Lasso. Urodził się on w Mons (w Hainaut) 
w 1532 r., zmarł w Monachium, 14 VI 1594 r. Początkowo związany był 
z dworem Gonzagów, potem z dworem Constantino Castrioto i wreszcie 
Antonio Altoviti, arcybiskupa Florencji. W 1553 roku został maestro di 
capella w bazylice Św. Jana na Lateranie, zastępując Animuccia. W 1556 
roku został zaproszony na bawarski dwór księcia Albrechta V w Mona
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chium, z którym to dworem pozostał związany do swojej śmierci, również 
po wstąpieniu na tron następcy Albrechta, Wilhelma V. Z twórczości di 
Lasso do naszych czasów zachowała się ogromna liczba kompozycji, wśród 
nich msze, pasje, Magnificat, motety, madrygały, chanson, pieśni niemiec
kie. Do dzisiaj pozostaje jednym z najbardziej podziwianych kompozyto
rów renesansu.

Zbiory pod tytułem Patrocinium musices, to jedne z najbardziej popu
larnych zbiorów w szesnastowiecznej Europie. Przed 1598 rokiem ukazy
wały się kilkakrotnie:
-  Patrocinium musices... cantionum... prima pars w Monachium w 1573 

roku,
-  Patrocinium musices... missae aliquot, secunda pars w Monachium w 1574 

roku,
-  Patrocinium musices... officia aliquot, de praecipuis festis anni... tertia 

pars w Monachium w 1574 roku,
-  Patrocinium musices... passio..., quarta pars w Monachium w 1575 roku,
-  Patrocinium musices... Magnificat aliquot, quinta pars w Monachium 

w 1576 roku,
-  Patrocinium musices: Beatissimae deiparaeque Virginis Mariae canticum 

Magnificat w Monachium w 1587 roku,
-  Patrocinium musices: missae aliquot, w Monachium w 1589 roku.20

O ile jest pewne, że w repertuarze kapeli biskupa Rozrażewskiego znaj
dowały się kompozycje Orlanda di Lasso, o tyle trudno ustalić w sposób 
pewny, który z wymienionych powyżej zbiorów (być może kilka lub nawet 
wszystkie) i które z licznych Magnificat mogły być wykonywane.

„Partessy Joannis Nucis 6”
Z pewnością chodzi tu o kompozytora pochodzącego ze Śląska, Johan

nesa Nucis (Nucius). Urodził się on w Gorlicach ok. 1556 r., zmarł w Strzel
cach 25 III 1620 r. Po prywatnej nauce kompozycji u Johannesa Winklera 
około 1586 r. wstąpił do zakonu cystersów i w roku 1591 został opatem 
małego klasztoru w Strzelcach. Jego traktat Musices poeticae, sive De com
position  cantus praeceptiones, wydany w roku 1613, był jednym z waż
niejszych wczesno-siedemnastowiecznych traktatów odnoszących się do 
praktyki kompozytorskiej. Traktat jest znaczący również i z tego powodu, 
że jego autor był także dobrym kompozytorem. Jakkolwiek tworzył w izo
lacji od głównego nurtu rozwoju muzyki, był dość znany i ceniony; cytują 
go Praetorius w Syntagma musicum (1618), Mattheson w Critica musica 
(1722-1723) i Walter w Musicalisches Lexicon (1732). Z kompozycji
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Nuciusa do naszych czasów zachowały się dwa zbiory motetów zawierają
ce 102 kompozycje, ponadto dwie msze, jeden hymn.

O ile kompozytorem wymienionym w inwentarzu jest rzeczywiście 
Nucius, to cytowane w inwentarzu „partessy Joannis Nucis” mogą być zbio
rem pt. Modulationes sacrae modis musicis na 5-6 głosów. Zbiór opubliko
wany był w 1591 r. w Pradze.21

„Kancjonał wielki, Antiphonarz, Partessy «Gemma musicalis», Partes
sy Andrea Prevernage”

Trudno stwierdzić, jaki tytuł zbioru ukrywa się pod terminem „Kancjo
nał wielki”. Wydaje się, iż tytuł ten sugerowałby zbiór nie z kompozycjami 
polifonicznymi, lecz jednogłosowymi pieśniami. Nie wydaje się jednak praw
dopodobne, by w wyposażeniu kapeli biskupa Rozdrażewskiego znajdował się 
jeden z licznych szesnastowiecznych kancjonałów protestanckich.22 Bardziej 
prawdopodobne wydaje się, że chodzi tu o jeden z niemożliwych współcze
śnie do zlokalizowania zbiorów katolickich.23

Również nie jest możliwe do ustalenia, jaki egzemplarz antyfonarza wy
mieniony został w analizowanym „inwentarzu muzyki”. Z pewnością była to 
jedna z liturgicznych pomocy służących do odmawiania officium. Nie okazało 
się też możliwe ustalenie tożsamości kompozytora o nazwisku Andrea Pre- 
vernage. Nie dało się również ustalić, który z wydawanych w XVI wieku 
zbiorów nosił tytuł „Gemma musicalis”.

„Izba muzykowska” jako miejsce pracy biskupiej kapeli
Obok przedstawienia repertuaru kapeli biskupa Rozrażewskiego, warto 

wspomnieć, iż istnieją dokumenty przedstawiające miejsce codziennej pra
cy muzyków, miejsce, w którym zespół mógł opanować i ćwiczyć wskaza
ny wyżej repertuar. Protokół przejęcia zamku włocławskiego z 1582 r., 
a zatem z okresu, gdy biskup Rozrażewski rozpoczynał swą posługę w die
cezji, wymienia osobną „izbę muzykowską”, w której wyszczególniono 
następujące sprzęty:

drzwi na zawiasach, piec nie dobry, stół jeden, ława podle ściany. Okien 
cztery, błony szklane, po dwie kwaterze z prętami żelaznemi.24

To samo miejsce w opisie pochodzącym z 1604 roku, a zatem z okre
su po śmierci biskupa, ukazane zostało w sposób następujący:

Uniey drzwi na zawiasach, piec zły, okna 4 po cztery kwatery sprętami, 
stołów 3. Pień do mięsa rąbania, komór 2 za izbą, unich drzwi oboie na 
zawiasach, skoblami y wrzeciądzmi. Na górę wschód do izdebki, u niej 
drzwi na zawiasach skoblami y hantabą, z ząmkiem bez klucza, y klamką 
ław 3 przy ścianach, okien 3. Listwa, stół, piec niedobry, komin, stey iz
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debki komora, wniey drzwi na zawiasach z ząmkiem bez klucza, dwie 
ławie wniey, okna skratą żelazną. Na dole kuchenka mała groczka, drzwi 
na zawiasach z skobl z wrzeciądzem, komora podle kuchni, drzwi na 
zawiasach, z skoblem y klamką. Podle niey komora, spiżarnia, drzwi na 
zawiasach z skoblem y klamką. Wschód na górką. U nich drzwi na za- 
wiasach, z skoblem y klamką, u izdebki drzwi na zawiasach z ząmkiem, 
ław 3 wkoło, okien 4, stół 1, zydlów 2, piec polewany, kownatka prze- 
ciwko izdebce, w niey drzwi na zawiasach, ząmek, ławy wokoło, okien 
3, komin skownaty, komorka mała ku murowi.25

Podobna do opisywanej w zamku włocławskim ״Jzba muzikowska” 
znajdowała się również w zamku w Wolborzu. Wyliczano w niej:

drzwi maliowane na zawiasach z wrzeciądzem, błon sklanich 6, Lawi 
wokoło.26

Zatrudnieni w kapeli biskupa muzycy mieli zatem dobre warunki do 
organizowania systematycznych prób i do ćwiczenia trudnego repertuaru, 
który przychodziło im prezentować przy różnych okazjach.

Wnioski
Zachowany inwentarz muzyki jest interesującym źródłem dokumentu- 

jącym instrumentarium i repertuar późnorenesansowej kapeli biskupa jed- 
nej z ważniejszych diecezji Rzeczpospolitej Obojga Narodów, u schyłku 
okresu nazywanego niekiedy jej ״złotym wiekiem”. Na podstawie szcząt- 
kowo zachowanych danych odnoszących się do repertuaru kapeli biskupa 
Rozrażewskiego stwierdzić można, iż dość trafna wydaje się ocena zamiesz- 
czona w jego biogramie z Encyklopedii kościelnej, że do otoczenia biskupa 
należała też ״kapela z pewnej liczby muzyków złożona, której wolno było 
tylko religijne i poważne utwory wykonywać”.27 Na podstawie zachowanej 
listy nut stwierdzić można, iż repertuar biskupiej kapeli odznaczał się na- 
stępującymi cechami:

1. Zdecydowanie najczęściej reprezentowane są utwory religijne. Trud- 
no stwierdzić, czy były wśród wymienianych ״partessów” utwory reprezen- 
tujące nurt świecki.

2. W liście kompozytorów obecne są zwłaszcza postacie jednoznacz- 
nie kojarzące się z nurtem potrydenckim. Chodzi tu przede wszystkim 
o Palestrinę i Handla. Osoby te to razem z di Lasso i de Monte również 
jedne z najważniejszych osobowości muzycznych ostatniej generacji kom- 
pozytorów renesansu.

3. W zachowanym spisie znajdowały się utwory napisane współcześnie, 
raczej brak jest kompozycji starszych niż kilkadziesiąt lat. Oznacza to, iż na 
dworach magnatów polskich wykonywano utwory kompozytorów jeszcze
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żyjących i nadal tworzących. Zauważyć tu można zjawisko trwające aż do 
początku XX wieku, polegające na tym, iż każde pokolenie miało upodoba
nie nie tyle w muzyce „dawnej”, muzyce pokoleń poprzednich -  ta dość szyb
ko ulegała zapomnieniu -  lecz słuchało kompozycji napisanych współcześnie.

4. Wśród kompozytorów wyróżnić można w sposób wyraźny tych, któ
rzy związani byli z dworem Habsburgów. Wymienić tu można Hollandra, 
Handla, de Monte i di Lasso. Wiązać to można z pochodzeniem biskupa 
i jego podróżami: jego rodzinny majątek Ponsdorf -  Dębnik był na Śląsku 
pod Wrocławiem, sam Rozrażewski posłował do Ratyzbony i Wiednia na 
dwór cesarski. Warto zwrócić też uwagę na nazwisko kompozytora urodzo
nego i tworzącego na Śląsku, Nuciusa. Niewykluczone jest, że wśród kom
pozytorów śląskich szukać by należało nie dających się dziś zidentyfikować 
Beckiego i Prevernage.

5. Wymienianie w inwentarzu obok siebie instrumentów i nut (raczej 
zawierających repertuar współcześnie kojarzony z muzyką wyłącznie wokal
ną) sugeruje, że instrumentaliści kapeli mogli być jednocześnie wokalistami. 
Ponadto, prawdopodobny wydaje się taki sposób wykonania poszczególnych 
kompozycji wokalnych, w którym różne glosy zastępowane bywały -  w za
leżności od potrzeby -  przez różne instrumenty, tak dęte, jak i strunowe.

Zachowane wskazówki odnoszące się do instrumentarium i repertuaru 
kapeli sugerują, iż mógł to być repertuar zespołu nie zaściankowego, amator
skiego, lecz zespołu reprezentującego wysoki poziom kunsztu muzycznego, 
zespołu zawodowców, mających odpowiednie przygotowanie i warunki do 
urozmaiconego wykonywania najtrudniejszych ówczesnych kompozycji. Pa
miętać przy tym należy, że kapela ta, to zaledwie jeden z niezliczonych ze
społów muzycznych ówczesnego Kościoła, które pielęgnowały muzykę 
elitarną, dającą się zaliczyć do wyrafinowanej kultury wysokiej. Pozostaje 
żywić nadzieję, że rola Kościoła jako mecenasa i promotora wysokiej kultu
ry muzycznej nie dotyczy jedynie historii, lecz po perturbacjach niesławne
go wieku XX czeka jeszcze na podjęcie i na swoje właściwe spełnienie.

PRZYPISY

1 Zob. [S. C h o d y ń s k i] X.S.Ch., R ozdrażew ski H ieronim , w: E n cyk lo p ed ia  k o 
śc ie ln a  (Nowodworskiego), t. 23, Warszawa 1899, s. 514-524; J. B o r u c k i ,  W kład  sy 
n o d ó w  b isk u p a  H ie ro n im a  R o zra że w sk ie g o  w  d z ie ło  recep c ji S o b o ru  T ryd en ckieg o , 
Warszawa 1998 (mps w Bibl. Sem. Włocł.: WŁ 99); J. G r ę ź l i k o w s k i ,  R ecep c ja  re

fo r m y  tryd en ck ie j w  d iece z ji w ło c ła w sk ie j w  św ie tle  u staw odaw stw a  syn o d a ln eg o , Włocła
wek 2000; S. L i b r o w s k i ,  B iskup  H ieronim  R o zra żew sk i ja k o  hu m a n ista  i m ecenas, 
„Archiwa, Biblioteki i Muzea Kościelne” (ABMK) 11(1965), s. 201-261.

409



2 Po dziewiętnastowiecznej reformie granic diecezji włocławskiej część akt odnoszą
cych się do czasów biskupa Rozrażewskiego została przekazana do archiwów znajdujących 
się na terenach poza nowymi granicami diecezji. -  Zob. W ykaz reszty  A k tó w  tyczących  s ię  
K o śc io łó w  D y e c e zy i P o m o rsk ie j i A rch id ya k o n a tu  K ru szw ic k ie g o  d o  P ru s  w y d a n y c h , 
w: M onum en ta  h is toria  d ioeceseos W ladislaviensis (MHDW), [fasc.] 24, Wladislaviae 1910, 
s. 111-123; K o n systo rz  Jen era ln y  K u jaw ski, w: tamże, s. 123.

3 Zob. S. L i b r o w s k i ,  W izytacje d iecezji w łoc ław skie j, cz. 1: W izytacje d iecezji 
k u ja w sk ie j i p o m o rsk ie j, t.l, z. 1-2, ABMK 8(1964). s. 5-186; 10(1965), s. 33-206; 
W. K u j a w s k i ,  R epertorium  ksią g  w izytacyjnych  d iecezji ku ja w sko -p o m o rsk ie j p r ze c h o 
w yw anych  w  A rch iw u m  D iecezja ln ym  w e W łocław ku, cz. 1-2, ABMK 68(1977); s. 27-161; 
71(1999) s. 144; 73(2000), s. 277-397.

4 Zob. Archiwum Diecezjalne we Włocławku (ADWł), Akta kapituły włocławskiej: 
I, 2(187); 11, 5(219); II, 6(220); III, 13(251); III, 14(252); III, 15(269); III, 16(269); VII, 
14(478); VII, 15(479); VIII, 1(189); akta biskupów kujawsko-pomorskich: 7(26); 7a( 117); 
7b(33); 8(27); 8a(35); 9(28); 9a(34); 10(29); 11(30); 12(32); 13(53); 14(25); 15(96cz.); 16(6).

3 [S. C h o d y ń s k i] X.S.Ch., R o zd ra żew sk i H ieron im , poz. cyt., s. 522. Jeśli cho
dzi o datę sporządzenia inwentarza, warto zauważyć, iż w spisie znajduje się uwaga: „Kor
net nowo kupiony u Jana komecistÿ A 1598”.

6 MHDW, 3, s. 3-4. Z drugiej jednak strony, uwaga znajdująca się w inwentarzu: 
„Dowlochwzieto Storth z hessem” sugerowałby, iż lista została sporządzona jednak już po 
wyjeździe biskupa do Włoch.

7 Odnośnie do stanu badań nad repertuarem działających w XVI wieku w Polsce ka
pel zob. bibliografię cytowaną w: E. G ł u s z c z - Z w o l i ń s k a ,  M u zyka  nadw orna  
o sta tn ich  Ja g ie llo n ó w , Kraków 1988; P. P o ź n i a k, R ep ertu a r  p o lsk ie j m uzyk i w o ka l
n e j w ep o ce  renesansu. S tu d iu m  kon tekstu a ln o -a n a lityczn e , Kraków 1999.

8 ADWł, Akta biskupów kujawsko-pomorskich, Dobra biskupie 9(138), poszyt: Zło- 
tho skarbowe y waga iego Die quinta Aprilis In Ano 1599 spissane w Wolborzu, k. lOr -  
11 v. Tekst opublikowany jako: Inwentarz muzyki, w: MHDW, 3, s. 16-17. Cytując tutaj 
zawartość dokumentu, zachowuję oryginalną pisownię.

9 Partessy bądź partesy to nuty, partytury lub tzw. księgi głosowe -  zob. Z. Gl o g e r ,  
E n cyklo p ed ia  s taropo lska  ilustrow ana, t. 3, Warszawa 1902, s. 323.

10 L.J. W a g n e r ,  H o lla n d er [H ollandere, H ollandre], C hris tian , w: The N ew  G ro
ve D ic tio n a ry  o f  M u s ic  a n d  M usicians, red. S. Sadie, t. 8, Londyn -  Nowy Jork 1995,
s. 647-648.

11 Szerzej zob. I.D. B e n t  [et al.], N o ta tio n , w: The N ew  G rove D ic tionary ..., 
dz. cyt., t. 13, s. 333-420.

12 Zob. F.K. G a b l e ,  P ra e to n u s  [Schulz, Schulze, Schu ltz, Sch u ltze] , w: The N ew  
G rove D ictionary..., dz. cyt., t. 15, s. 184-187.

13 Zob. I. P a w l a k ,  M uzyka  liturg iczna  p o  Sob o rze  W atykańskim  I I  w  św ie tle  do 
k u m en tó w  K o śc io ła , Lublin 2000, s. 159.

14 A.B. S k e i, H andl [H andl, H dhnel, H andelius, ?Petelin], J a co b  [Jakob] [G a l
lus, Ja co b u s] , w: The N ew  G rove D ictionary..., dz. cyt., t. 8, s. 140-142.

15 L. L o c k w o o d ,  J.A. O w e n s ,  P a lestrina  [P renestino , etc.], G iovann i P ier
lu ig i da  [G ia n n etto ? ], w: The N ew  G rove D ictionary..., dz. cyt., t. 14, s. 118-137.

16 M. S t e i n h a r d t, R.M. L i n d e 11, M onte, P h ilip p e  de , w: The N ew  G rove  
D ictionary..., dz. cyt., t. 12, s. 505-508.

17 J.B. H o l l a  n d, B ecchi, [M a rc ’] A n to n io  d i, w: The N e w  G rove D ictionary..., 
dz. cyt., t. 2, s. 329-330.

18 H. K 1 o t z, Beck, w: The N ew  G rove D ictionary..., dz. cyt., t. 2, s. 332.
19 E. K j e 11 b e r g, Beck, Jo h a n n  H ector, w: The N ew  G rove D ictionary..., dz. cyt.,

t. 2, s. 336.

410



20 J. Haar ,  L a ssu s  [L a sso ] , w: The N ew  G rove D ic tio n a ry ..., dz. cyt., t. 10, 
s. 480-502.

21 G.J. B u e 1 o w, N u ciu s  [N ux, N ucis], Joh a n n es, w: The N ew  G rove D ictionary..., 
dz. cyt., t. 13, s. 448-449.

22 Wśród kancjonałów protestanckich wydanych w XVI wieku wspomnieć można
0 następujących: J. S e k l u c j a n ,  P ie śn i d u ch o w n e  a n a b o żn e , Królewiec 1547;
J. O 1 i w i ń s k i, P ieśn i n o w o  w ybrane, [b.m.w] 1550; W a l e n t y  z B r z o z o w a ,  

C a n tio n a l a lb o  ks ięg i ch w a ł B o sk ich , Królewiec 1554; B. G r o i c k i, P ieśn i d u ch o w e  
czło w ieka , Kraków 1559; S. S u d r o w s k i ,  K a tech izm  [ ...]  z  m od litw a m i, p sa lm a m i
1 p io sen ka m i, Wilno 1561; A. F e r b e r, K a n c jo n a ł p ie śn i duch o w n ych  i p sa lm ó w  św ię 
tych , Toruń 1591; K. K r a i ń s k i ,  K atech izm  z  p ie śn ia m i K o śc io ła  p o w szecn eg o  a p o 
s to lsk ieg o , Kraków 1696 -  cyt. za: Z. Wi t ,  K ancjona ł, w: E ncyklo p ed ia  ka to licka , t. 8, 
Lublin 2000, kol. 558-560.

23 Wśród kancjonałów katolickich wymienić można śpiewniki Jana z Przeworska 
(z 1435, zaginął), łęczycki (1530-1541), dwa staniąteckie (1536), puławski (1551), dwa kór
nickie (1551-1555) -  cyt. za: Z. Wi t ,  K ancjona ł, kol. 559; zob. A. B r u c k n e r ,  K an
cjonały, w: E ncyklopedia  staropolska , t. 1, Warszawa 1939, s. 518-521; K. E s t r e i c h e r ,  
B ib lio g ra fia  p o lska , t. 19, Kraków 1903, s. 79-98.

24 In w en ta rz  o d b iera n ia  za m ku  W łocław skiego  [ ...]  roku P a ń sk ieg o  1582, dn ia  Ja n u -  
arii, w: MHDW, 13, s. 6.

25 O pis d ó b r  b isku p stw a  ku ja w sk ieg o  w  k lu czu  w łocław skim , z  r. 1604. Z a m ek  w ło 
cła w ski, w: MHDW, 24, s. 6.

26 In ven ta riu m  rerum  in A rce  W olboriensi contentarum , A n n o  D o m in i 1582, 18 Janu- 
a rii fa c tu m , w: MHDW, 13, s. 25.

27 [S. C h o d y ń s k i] X.S.Ch., R o zd ra żew sk i H ieronim , poz. cyt., s. 521.


